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Fwd: Re: Fwd: Edital de Concorréncia N° 004/2019 - ﬁ_"‘ PRESIDENTE

A to: o5 Ee o o
U golicitacdo de Esclarecimentos « KENNEDY
De <licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>
Para: <georgia@amadeira.com.br>
Data 09/09/2019 10:06
Bom dia,

segue a resposta ao esclarecimento encaminhada pela Equipe Técnica de Engenharia da SEMOB/PK.

Att.
LICITACAO - CPL

(28) 3535-1907

Assunto::Re: Fwd: Edital de Concorréncia N°© 004/2019 - Solicitagdo de Esclarecimentos
Data:09/09/2019 09:55
De:engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::licitacao@presidentekennedy.es.gov.br

Segue esclarecimentos, referentes aos questionamentos da empresa A. Madeira IndUstria e Comércio Ltda.

Quanto ao questionamento 1 - Entendemos que como a data-base da proposta é Outubro/2018 os valores a
serem pagos no inicio dos servigos ja estardo reajustados para Outubro/2019. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: As medigBes serdo reajustadas conforme minuta contratual, clausula nona.

Referente ao questionamento 2 — Na Minuta de Contrato constante no edital o indice para reajustamento dos
servicos € o indice DNIT/FGV. Entendemos que, uma vez que 0S pregos utilizados na Planilha Orgamentdria sdo da
Tabela Referencial de Precos de Servigos Rodovidrios do DER-ES - Outubro/2018 sem desoneracdo, este indice € o
indice Setorial de Reajustamento de Obras Rodoviarias do DNIT-FGV. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: Sim.

Sobre o questionamento 3 - Entendemos que o reajuste do material betuminoso, itens 4.1 a 4.4 da Planilha
Orcamentaria, seré feito com base da Tabela de Precos da ANP, em virtude da mudanga na politica de pregos para
os materiais betuminosos adotada pela Petrobras a partir de novembro de 2017, que com reajustes sucessivos dos
precos tem causado prejuizo as empresas e risco de continuidade de diversos contratos. Esta correto nosso
entendimento?

Resposta: Reequilibrio conforme IS do DNIT.

Em 06/09/2019 15:39, licitacao@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Boa tarde Diogo,
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Segue questionamento da empresa A. Madeira Inddstria e Comércio Ltda, referente 4 CONCORRENCIA
PUBLICA N° 004/2019 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE OBRAS DE MELHORIAS
OPERACIONAIS E PAVIMENTACAO DE RODOVIA VICINAL MUNICIPAL DOS TRECHOS 6 e 7 (INTEGRANTES DO
LOTE I): ES 162 - SAO SALVADOR - DIVISA COM ITAPEMIRIM (NOVA CANAA) / DOIS CORAGOES - COMISSAO,
COM EXTENSAO DE 12,57 KM, para Analise e Manifestagdo.

Ressalta-se, que a data de abertura do certame esté prevista para o dia 11/09/2019 as 9:30hs.

Desde ja, agradecemos!

Att.

LICITACAO - CPL
(28) 3535-1907
LICITAGAO - CPL

(28) 3535-1907

Assunto::Edital de Concorréncia N© 004/2019 - Solicitagé@o de Esclarecimentos
Data:06/09/2019 14:56
De:Georgia Collodetti - Engenharia <georgia@amadeira.com.br>
Para::"licitacao@presidentekennedy.es.gov.br" <licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>

Ao

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes

Prezados Senhores,

Apos leitura e analise do Edital de Concorréncia Publica N° 004/2019, vimos por meio deste solicitar os
esclarecimentos abaixo:

1 - Entendemos que como a data-base da proposta é Outubro/2018 os valores a serem pagos no inicio dos
servigos ja estardo reajustados para Outubro/2019. Esta correto nosso entendimento?

2 - Na Minuta de Contrato constante no edital o indice para reajustamento dos servicos é o fndice DNIT/FGV.
Entendemos que, uma vez que os pregos utilizados na Planilha Orgamentaria séo da Tabela Referencial de Pregos
de Servicos Rodoviarios do DER-ES - Outubro/2018 sem desoneracdo, este indice & o Indice Setorial de
Reajustamento de Obras Rodovidrias do DNIT-FGV. Estd correto nosso entendimento?

3 - Entendemos que o reajuste do material betuminoso, itens 4.1 a 4.4 da Planilha Orcamentdria, sera feito com
base da Tabela de Pregos da ANP, em virtude da mudancga na politica de pregos para os materiais betuminosos
adotada pela Petrobrés a partir de novembro de 2017, que com reajustes sucessivos dos pregos tem causado
prejuizo as empresas e risco de continuidade de diversos contratos. Esta correto nosso entendimento?

Atenciosamente,
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Georgia Collodetti

Gerente de Orgamento

A. Madeira Indastria e Comércio Ltda.
Tel: (27)3434-5055

Fax: (27)3434-5060

E-mail: engenharia@amadeira.com.br; georgia@amadeira.com.br

Skype: engenharia.amadeira

Site: www.amadeira.com.br
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